²⁰ II, p. 21. Si vedano in proposito le osservazioni di Gilson 1953, p. 156 e di Bigi 1964-65, p. 476 (rettificando però la n. 1 secondo le indicazioni di Van Steenberghe 1974 a, p. 265).

²¹ Cfr. Bonaventura, II, p. 21 e Tommaso, *II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 3 *in contr.*

di Delhaye, sarebbe stato condannato nel 1277 (articolo 88)²². Entrambi, però, incappano nella controargomentazione bonaventuriana per la quale le rivoluzioni celesti, se infinite, sarebbero tutte simultanee:

Quaeram enim a te utrum aliqua revolutio praecesserit hodiernam in infinitum, an nulla. Si nulla: ergo omnes finite distant ab hac, ergo sunt omnes finitae, ergo habent principium. Si aliqua in infinitum distat; quaero de revolutione quae immediate sequitur illam utrum distet in infinitum. Si non: ergo nec illa distat, quoniam finita distantia est inter utramque. Si vero distat in infinitum, similiter quaero de tertia et de quarta et sic in infinitum. Ergo non magis distat ab hac una quam ab alia; ergo una non est ante aliam: ergo omnes sunt simul²³.

* * *

Il fondamento del contrasto fra Bonaventura ed il suo critico — poi fra Bonaventura e l'Aquinate — risiede in una sostanziale diversità di vedute in merito all'esistenza di serie infinite. Se da una parte si rifiuta *q u a l u n q u e* serie infinita, dall'altra si ammettono serie infinite i cui elementi non esistano o agiscano simultaneamente²⁴; e quindi si ritiene possibile il compimento di una azione con infiniti strumenti — Tommaso porterà l'esempio, che diverrà famoso, del fabbro che lavora successivamente con infiniti martelli; possibile la generazione successiva di infiniti uomini; possibile il susseguirsi infinito delle rivoluzioni celesti; possibile, in special modo, il rincorrersi infinito degli istanti, successivamente attuali nell'eterno flusso del tempo²⁵. L'eternità del passato che per Bonaventura costituisce un'infinità *a t t u a l e* — « quia aeternitas dicit infinitum in actu » — diviene qui solo *p o t e n z i a l-*

²² Cfr. Bonaventura, II, p. 21 e Anonimo di Delhaye, p. 201. Sulla condanna dell'articolo 88 si veda Hissette 1977, pp. 154-55.

²³ II, p. 21. Per la lezione *finite* anziché *finitae* nel secondo periodo del testo riportato, cfr. Van Steenberghe 1974 a, p. 272, n. 36. Una più sintetica formulazione dello stesso argomento si troverà nel *Quodlibet I* di Ruggero Marston, p. 5, ll. 5-20.

²⁴ Secondo Tommaso (*II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 3 *in contr.*) « infinitum a c t u impossibile est, sed infinitum esse per successionem, non est impossibile ».